RELECTIONIS.

87

te, quicunq; aliis aperit, aperiat. &c. nam illa commissio de alijs à Petro facta est. Ideoq; Petrus, & eius successores non subiacent illi restrictioni, quin possint absolvi à quolibet sacerdote.

Ad quintum vero argumentum, nonnulli respondent. Illud verbum domini, non de corporali seu sacramentali mandatione corporis domini, sed de spirituali esse intelligendum. Qui autem per fidem Christum habet in se manentem, is spiritualiter manducat corpus, & bibit sanguinem: quia Christi membrum efficitur: ac proinde particeps ipsius & carnis, & sanguinis. Id autem necessarium est ad salutem, non solum adulis, verum etiam parvulis. Atq; huius sententiae videtur esse D. Thomas. v. p. q. 65. ar. 4. ad secundum: & q. 80. ar. 9. ad tertium. Et Hieronymus in primum cap. epistolae ad Ephes. de conf. d. 2. c. duplicit. 10. Imò Origenes homil. 7. in Leviti. & August. lib. 3. de doctrina Christ. cap. 16. manifestè docet, hunc locum figuratè esse accipiendum, ut per metaphoram, qui credit in Christum, eiq; incorporatur, Christum dicatur manducare. Eandemq; expositionem vbiq; locorum Augustinus probat: ut tractatu in Ioanne 26. & 27. Et h. 1. contra duas episl. Pelag. cap. 22. & h. 2. cap. 4. de consecratione. d. 4. cap. in ecclesia: & capite sequenti: ubi & refert, Innocentium huius sententiae fuisse. Ac re vera fuit: ut patet in epistola eiusdem Innocentij ad Concilium Carthaginense. Et ratio quoq;

QVINTA PARS

quoq; illis suffragatur, quia si de sacramentali manduca^tione dominus loqueretur, falso esset illud, qui manducat meam carnem, & biberit meum sanguinem in me manet, & ego in illo. Constat enim multis, carne Christi, atq; eius sanguinem in sacramento accipere, & non cosdem in Christo manere. Item etiam, cum sermo vniuersalis sit, si de sacramentali manduca^tione intelligeretur, iam parvulus esset eucharistia necessaria, ut vitam haberent in semetipsis: quod est erro-
neum. Ac Laicis praeterea sumptio huius sacramen-
ti sub vtraq; specie esset ad vitam necessaria; que est
heresis Lutherana.

Ac vero, licet dominus ibi de spirituali manduca^tione sermonem faciat, non tamen excluditur sacra-
mentalibus: vt patet ex D. August. in Ioannem, tra-
ctatu. 26. atq; ex D. Thoma., p. q. 80. ar. 11. unde &
eiusdem partis. q. 65. ar. 4. ad secundum, ait. Illud ver-
bum domini intelligendum esse de spirituali manduca^tione, & non de sola sacramentali. Non dixit, & no
de sacramentali. Quod autem de sumptione etiam sa-
cramentali verba sunt, mibi facile persuadeo. Primum,
qua de futuro loquitur dominus dicens: Panis quem
ego dabo, caro mea est: nondum enim instituerat eu-
charistie sacramentum. Deinde, quia discernit mandu-
cationem & potationem, inquiens: nisi manducaueris
carnem, & biberitis. &c. ubi integrum sacra-
mentum carnis & sanguinis, quod in cibum & potu da-
turus

RELECTIONIS

88

turus erat, aperte distinxit. Accedit ad hoc, quod
Ioannes Euangelista, si eo capite de eucharistie sa-
cramento non fecisset mentionem, omnino nullam altis-
simi sacramenti rationem habuisset, cum in reliquis sui
Euangelij partibus, ne verbum quidem ullum de eu-
charistia fecerit. Additum quod plerique sancti de eucha-
ristie sacramento illum locum interpretantur: vt
Chrysostomus in Ioannem homil. 45. & lib. 3. de digni-
tate sacerdotali cap. 4. Et August. lib. 1. de Baptis.
paruu. cap. 20. Ambros. lib. 4. de sacris. Bernardus
in sermone de resurrectione cuius. initium vicit Leo.
Gyrrillus quoq; ac Theophilactus in commentariis su-
per Ioannem: atq; alii, quos refert Gratianus de con-
secratione. d. 2. Certe ecclesia cum aduersus hereticos
de eucharistie sacramento disputat, ex eo capite vel
maxime testimonia sumit. In Concilio praeterea Con-
stantiensi sessione. 13. cum hereticorum argumento obi-
ter responderetur, qui ex hoc testimonio sumebant,
Laicis sub vtraq; specie hoc sacramentum esse confe-
rendum, non configurerunt patres ad spiritualem man-
ducationem, sed crediderunt, id quod dominus dicit,
nisi manducaueritis, & c. etiam à Laicis sub specie pa-
nis scruari: cum firmissime (inquit) credendum sit,
sub vtraq; specie integrum Christi corpus & san-
guinem contineri. Et (ne longum faciam) Concilium
Ephesinum in epistola ad Nestorium, hunc ipsum lo-
cum, de quo differimus, de sumptione sacramenti cor-
poris

Q V I N T A P A R S

poris & sanguinis domini interpretatur. Atq; id nos latè persecuti sumus: vt vim argumenti conseruaremus, scilicet, quod difficilis est, quām vt per illā priorem intelligentiam eludi possit.

Igitur, Ut ex locis citatis apud D. Thomam colligere licet, testimonij illud, licet dissimiliter, utrāq; tamen expositionem complectitur, & spiritualis & sacramentalis manducationis. Non enim qui corporaliter dentibus terit eucharistiae sacramentum, habet vitam æternam: nisi & spiritualiter manducet, hoc est, credat in Christum viua fide: & ecclesiastici corporis, cuius Christus caput est, membrum fiat. Ergo spiritualis manducatio per fidem, medium est necessarium ad salutem & adultis, & parvulis. Suscipiturq; hoc medium cum baptismo suscipitur: vt D. Augustinus exponit, hb. i. de baptismo parvorum, cap. 20. & locis quoq; paulo ante citatis: ac D. Tho. 3. p. q. 73. ar. 3. Sacramentalis autem manducatio, non hoc modo est de necessitate salutis sicut baptismus: videlicet quia baptismus est necessarius, non solum necessitate precepti, verum etiam vt medium sine quo salus non constat. At sacramentalis eucharistiae manducatio, solum est necessaria vt preceptum: ac proinde, solis adultis: quibus duntaxat preceptū imponitur. Quod autem hæc sit mens, D. Thome, colligere possumus ex. 3. p. q. 65. ar. 4. & q. 80. ar. 11. Quid autem in causa sit, quām ob rem similibus verbis non similis necessitas